
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-DEMOGRAFICO 
 

Proposta n. 60 del  12/02/2020 istruita da: Dr.ssa Francesca FARACCHIO  

Determina di settore n. 12 del  12/02/2020 

Determina di R.G. n. 46 del 12/02/2020 

 

 

 

OGGETTO:  CONSULTAZIONE ELETTORALE PER IL REFERENDUM COSTITUZIONALE 

DEL 29.03.2020. COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE E AUTORIZZAZIONE A 

COMPIERE LAVORO STRAORDINARIO. 
 

 

Premesso che con decreto Sindacale la sottoscritta veniva nominata Responsabile del Settore 

Amministrativo Demografico del Comune di Pisciotta per gli adempimenti e procedimenti attinenti 

l’attività amministrativa del settore; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 28.01.2020 di indizione dei comizi elettorali per 

la data del 29 marzo 2020 del referendum popolare confermativo della legge costituzionale in 

materia di riduzione del numero dei parlamentari per il giorno 29.03.2020, pubblicato sulla G.U. 

Serie Generale n. 23 del 29.01.2020; 

Viste le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 

elettorali; 

Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno; 

Viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 

Viste le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura; 

Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi 

a detta consultazione, si rende necessario: 

a. costituire l'ufficio elettorale; 

b. autorizzare sia il personale stabilmente addetto ai servizi elettorali sia quello che s'intende 

assegnarvi quale supporto temporaneo, ad eseguire lavoro straordinario oltre il normale orario 

 

ORIGINALE 

 

 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 4 

 

d'ufficio nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni, limitatamente al periodo di tempo 

necessario all'espletamento degli adempimenti relativi allo svolgimento della consultazione 

elettorale in oggetto;  

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 

1993, n. 68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita ai 

commi 1 e 2: 

“1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, 

addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in 

deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 

40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo 

intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al 

quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più 

di cinque dipendenti. 

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a 

quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare 

preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il 

numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione 

inibisce il pagamento dei compensi.” 

Considerato che per la costituzione dell’Ufficio Elettorale è necessario utilizzare il personale 

appartenente ai diversi servizi in cui è suddiviso strutturalmente il Comune; 

Ritenuto, pertanto, costituire l’ufficio elettorale e dover autorizzare il personale facente parte 

dell'ufficio elettorale ad eseguire il lavoro straordinario nei limiti di cui sopra; 

Considerato che le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro 

straordinario se non previa attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle presenze; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, e successive modificazioni; 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visti lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato dall’art. 16 

del CCNL stipulato il 5 ottobre 2001; 

Visto l’art. 18 del C.C.N.L. stipulato il 21 maggio 2018, che conferma le previsioni di cui sopra; 

 

DETERMINA 

1. Di costituire, per il Referendum Costituzionale del 29.03.2020, l’Ufficio Elettorale Comunale 

come segue: 

 

N. Nome e Cognome Ufficio di appartenenza Funzioni da espletare 

1 Piero Correale Area Amministrativa 

Ufficio elettorale, revisioni, turno 

apertura uffici, certificazioni, 

adempimenti vari 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 4 

 

2 Anella Greco Area Amministrativa 
Supporto attività servizio elettorale, 

turno apertura uffici 

3 Maria Anna Cianni Area Amministrativa 
Supporto attività servizio elettorale, 

turno apertura uffici, adempimenti vari 

4 Raffaele Montuori Polizia Municipale Vigilanza, notifiche, trasporto plichi 

5 Felicia Saturno Area Finanziaria 
Supporto attività servizio elettorale, 

turno apertura uffici 

6 Roberta Schifone Area Finanziaria 
Supporto attività servizio elettorale, 

turno apertura uffici 

7 Renata Esposito Area Finanziaria 
Supporto attività servizio elettorale, 

turno apertura uffici 

8 Mario Dianese Area Tecnica 
Supporto attività servizio elettorale, 

turno apertura uffici 

 

2. Di autorizzare il personale dell’ufficio elettorale a svolgere lavoro straordinario per il periodo 

intercorrente dal 12.02.2020 al 03.04.2020, quinto giorno successivo alla data delle votazioni, 

per l'assolvimento degli adempimenti elettorali connessi allo svolgimento del Referendum 

Costituzionale, previsto per il giorno 29 marzo 2020, come da prospetto che segue: 

 

N. Nome e Cognome 
Ufficio di 

appartenenza 

Ore complessive 

autorizzate nel 

periodo 

1 Piero Correale Area Amministrativa n. 40 

2 Anella Greco Area Amministrativa n. 30 

3 Maria Anna Cianni Area Amministrativa n. 30 

4 Raffaele Montuori Polizia Municipale n. 50 

5 Felicia Saturno Area Finanziaria n. 40 

6 Roberta Schifone Area Finanziaria n. 40 

7 Renata Esposito Area Finanziaria n. 30 

8 Mario Dianese Area Tecnica n. 40 

 

3. Di imputare e impegnare la spesa occorrente, compresi gli oneri riflessi, agli appositi capitoli 

del bilancio di previsione finanziario corrente, la spesa presunta di 6.000,00; 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 4 

 

4. Di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione dei compensi da erogarsi in base 

alle prestazioni di lavoro straordinario effettivamente svolte dal personale dipendente sopra 

indicato; 

5. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 17 della legge 23.04.1976, n. 136, la relativa spesa è a carico 

dello Stato e che quindi si provvederà a richiederne il rimborso nell'ambito del rendiconto delle 

spese sostenute dal Comune; 

6. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 

Pisciotta,  12/02/2020 

Il Responsabile del Settore 

  Dr.ssa Francesca FARACCHIO 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e dell’art.9, comma 1, 

lettera a), punto 2, Legge 102/2009, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e la compatibilità con le vigenti regole di finanza pubblica della presente determinazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Pisciotta,  12/02/2020 

 

 

Il Responsabile del Settore 

  Dr.ssa Felicia SATURNO 

 

  


